



Jak już informowaliśmy walne zebranie delegatów NSZZ "Solidarność" w PG odbyło się 26 listopada br. Zebranie dokonało wyboru przewodniczącego i członków Komisji Zakładowej. Kierownictwo uczelni reprezentował prof. Zbigniew SZCZERBA. W dniu 17 grudnia br. Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" w PG wybrała w tajnym głosowaniu Prezydium Komisji Zakładowej, w następującym składzie: Tadeusz KOLENDA - Przewodniczący KZ (wybrany 26 listopada br.), Bogusław NIEMKIEWICZ - Vice Przewodniczący ds. Interwencyjnych, Bożena HAKUĆ - Sekretarz, Przewodniczący Podkomisji ds. Organizacyjno-Informacyjnych, Andrzej WIŚNIEWSKI - Skarbnik, Andrzej LUCZAK - Przewodniczący Podkomisji ds. Pracy i Płacy, Romuald WIERZBOWSKI - Przewodniczący Podkomisji ds. Socjalnych i BHP, Ryszard MOSAKOWSKI - Członek Prezydium ds. Kontaktów z Krajową Sekcją Nauki, Tadeusz SZYMAŃSKI - Przewodniczący Podkomisji ds. Współpracy ze studentami

Zakończony został otwarty konkurs na stanowisko **ZDYREKTORA BIBLIOTEKI GŁÓWNEJ PG**. Spełniono wszystkie wymogi proceduralne wynikające z ustawy o szkolnictwie wyższym oraz statutu naszej uczelni. Warto przypomnieć, że dyrektora biblioteki głównej, po przeprowadzonym konkursie, powołuje rektor, po zasięgnięciu opinii senatu, spośród kandydatów przedstawionych przez radę biblioteczną, która w tym przypadku pełniła rolę komisji konkursowej. W grudniu br. Senat PG, w głosowaniu tajnym wyraził opinię popierającą kandydaturę (znaczną liczbą głosów "za") mgr Janiny LIGMAN - starszego kustosa dyplomowanego, dotychczasowego dyrektora Biblioteki Głównej naszej uczelni. Rektor prof. Edmund WITTBRODT podpisał stosowny akt powołujący Panią mgr Janinę LIGMAN na stanowisko dyrektora politechnicznej biblioteki głównej.

Laureatem tegorocznej nagrody Wydziału IV Nauk Technicznych GDANSKIEGO TOWARZYSTWA NAUKOWEGO został dr inż. Zbigniew LUBOŚNY z Katedry Systemów Elektroenergetycznych Wydziału Elektrycznego.

Znowu "cięcia" finansowe. Prorektor ds. Nauki prof. Zbigniew SZCZERBA w piśmie z 11 grudnia br. potwierdził informację o zawieszeniu wpłat dotacji na badania własne i działalność stałą. Stało się to za przyczyną telefonogramu z Komitetu Badań Naukowych. Na badania własne - kwota wnioskowana wynosiła 14.874 mln zł. (przyznano - 10.731

mln zł.) natomiast przekazano naszej uczelni 7.200 mln zł. Na działalność statutową wnioskowaliśmy kwotę 24.169 mln zł. (przyznano - 24.520 mln zł) a otrzymaliśmy 18.300 mln zł. Przekazane dotychczas kwoty stanowią całość dotacji w 1991 r.

Dnia 12 grudnia br. odbyło się kolejne posiedzenie **DKOMISJI DS. INFORMATYZACJI PG** poświęcone kwestii nabycia licencjonowanego oprogramowania *MS DOS* i komputeryzacji Biblioteki Głównej PG. W czasie zebrania inż. L. ZIĘBORAK przedstawił koncepcję systemu informatycznego dla biblioteki oraz uzasadnił celowość dalszych zakupów wzmacniających biblioteczną sieć komputerową. Komisja zaakceptowała dalszy kierunek prac nad systemem bibliotecznym i proponowane zakupy sprzętu komputerowego, zwracając uwagę na konieczność zapewnienia docelowo współpracy systemu bibliotecznego z *UNIX-ową* siecią uczelnianą.

Prof. Robert SZEWAŁSKI przewodniczący Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Gdańsku przekazał rektorowi naszej uczelni prof. E. WITTBRODTOWI wykaz spotkań naukowych sponsorowanych przez organizację NATO (*INTERNATIONAL SCIENTIFIC EXCHANGE PROGRAMMES - PROVISIONAL OF 1992 MEETINGS*) oraz informację o możliwościach uczestnictwa w programach naukowych NATO pracowników naukowych z Europy Środkowej i Wschodniej (*PARTICIPATION IN NATO SCIENCE PROGRAMMES - Information for Residents of Central and Eastern European Countries*). W liście do rektora prof. SZEWAŁSKI poinformował, że materiały te otrzymał Oddział PAN w Gdańsku od sekretarza NATO ds. Nauki i Ochrony Środowiska p. J.DUCUING'a w Brukseli. Wykaz spotkań oraz notatkę o możliwościach uczestnictwa otrzymali dziekani wszystkich wydziałów naszej uczelni. Szczegółowych informacji udziela Oddział Gdański Polskiej Akademii Nauk tel. 41-90-15.

Już dwukrotnie w ostatnim półroczu 1991 r. Politechnice Gdańskiej *drastycznie* obcięto dotację na dydaktykę, badania własne i działalność statutową. Pierwszy raz we wrześniu br. o około 13 mld. zł. Kolejny raz 10 grudnia br., kiedy to kierownictwo uczelni zostało poinformowane, że dotacja została zmniejszona o około 12 mld. zł. Reasumując, budżet PG został zmniejszony o około 24,8 mld. zł. W dniu, kiedy piszemy tę informację prawdopodobnie wydatki naszej uczelni powinny zbilansować się z przychodami (na zero). Będzie to jednakże zależało od tego, czy

wyniki badań naukowych zostaną sprzedane w planowanej wysokości na rok 1991 (dotychczas sprzedano za 12 mld. zł. na 34 mld. zł. planowanej) Z nieoficjalnych informacji - otrzymanych z MEN - wynika, że dotacja budżetowa może być znacznie obniżona. Mówi się nawet o 50% cięciach. W konsekwencji może to oznaczać, że w styczniu może starczyć tylko na płace i realizację zobowiązań rzeczowych na poziomie minimalnym. Perspektywa głębsza na 1992 r., w związku z prowizorium budżetowym, obowiązującym jeszcze w 1991 roku pozostaje bardzo niejasna.

Na wniosek Senackiej Komisji ds. Ogólnych Senat PG 18 grudnia br. pozytywnie zaopiniował umowę o współpracy z *DYREKCJĄ SZKOLNICTWA WYŻSZEGO FRANCE TELECOM*.

Wreszcie po długotrwałych dyskusjach, doszło do kompromisu z Samorządem Studentów PG w sprawie poprawek do uchwalonego w lipcu przez Senat PG nowego *REGULAMINU STUDIÓW*. Ostateczna redakcja została zatwierdzona przez Senat PG 18 grudnia br. z mocą obowiązującą od 1 października 1991 r. Między innymi wprowadzono nową ocenę określającą wynik studiów - *DOŚĆ DOBRA*.

Minister Edukacji Narodowej poinformował rektora naszej uczelni, że Akademicka Oficyna Wydawnicza w Lublinie rozpoczęła z końcem listopada br. wydawanie ogólnopolskiego, środowiskowego czasopisma pt. „*PRZEGLĄD AKADEMICKI*”. W piśmie tym czytamy, że: „*Będzie to dwutygodnik, wydawany w nakładzie 25 tys. egzemplarzy, w całości poświęcony żywotnym sprawom szkół wyższych w kraju i za granicą*”. Zachęcając do współpracy z tym nowym czasopiśmie, redaktor tego pisma - podpisanego przez ministra prof. Roberta **GŁĘBOCKIEGO** - zapomniał podać adres wspomianej oficyny wydawniczej. Dzwoniliśmy przeto do Lublina i niestety na UMCS, nikt nie mógł nam podać adresu redakcji tego nowego czasopisma akademickiego. Sądzymy, że sprawa się wyjaśni (zainteresowane są wydziały naszej uczelni).

W dniu 13 grudnia 1991 r. odbyła się **KONFERENCJA ARCHITEKTURY OKRĘTÓW**, której przewodniczył doc. Witold **ARKUSZEWSKI**. Konferencja została zorganizowana przez zespół pracowników Katedry Architektury Morskiej i Przemysłowej dla uczczenia uzyskania przez prof. Witolda **URBANOWICZA** tytułu i godności doktora honoris causa Politechniki Gdańskiej. W konferencji udział wzięli przedstawiciele Centrum Techniki Okrętowej, polskiego przemysłu okrętowego, Wyższej Szkoły Morskiej, pracownicy PG oraz przedstawiciele przemysłu okrętowego RFN. Ogółem ogłoszono 6 referatów i komunikatów.

Z okazji 40-lecia pracy naukowej prof. Jacka **ZMARECKIEGO**, Katedra Elektroniki i Gospo-

darki Energetycznej Wydziału Elektrycznego PG zorganizowała symposium naukowe pt. "Planowanie i eksploatacja systemów zaopatrzenia w energię", które odbyło się w dniach 21-22 listopada br.

W wyniku konkursu, od 1 stycznia 1992 r., obowiązki dyrektora administracyjnego Wydziału Budownictwa Lądowego obejmie mgr inż. Józef **POCHROŃ**.

W czytelni **INFORMACJI NAUKOWEJ BIBLIOTEKI GŁÓWNEJ** (Gm Gł. - parter) można korzystać z materiałów informacyjnych przekazanych Politechnice Gdańskiej przez Ambasadę Republiki Federalnej Niemiec. Z materiałami tymi powinny zapoznać się osoby mające zamiar podjąć studia w Niemczech a także kandydaci do stypendiów instytucji i rządu RFN.

CHOINKA NOWOROCZNA dla naszych dzieci zostanie zorganizowana w Auli PG w dniu 12 stycznia 1992 r. Z Komunikatu Działu Socjalnego dowiadujemy się że: „*Zaproszenia na imprezę choinkową dla dzieci od 3 do 12 lat, na które rodzice pobierają zasiłek rodzinny w PG należy odebrać w terminie od 23 grudnia br. do 8 stycznia 1992 r.*”

Kolejna **Konferencja Rektorów Wyższych Uczelni Technicznych** odbędzie się w dniach od 16 do 17 stycznia 1992r. w Wyższej Szkole Inżynierskiej im. K. Pułaskiego w Radomiu. Przewidywana tematyka spotkania przedstawia się następująco: **1. Strategiczne kierunki zmian w wyższym szkolnictwie technicznym, 2. Reforma wyższego szkolnictwa technicznego - studia inżynierskie i magisterskie, 3. Finansowanie szkół wyższych w tym: kryteria przyznawania środków na działalność dydaktyczną, badawczą i pomoc materialną dla studentów, 4. Wymiana poglądów w zakresie poszukiwania przez uczelnie środków pozabudżetowych, 5. Ustawa o szkolnictwie wyższym - ewentualne kierunki zmian.**

Prof. Adam **SYNOWIECKI** 13 stycznia 1992 r. wygłosi w ramach **POLITECHNIKI OTWARTEJ** wykład na temat: *Nauka w oczach humanisty* (sala 300 GM.GŁ.)

KLUB SENIORA Politechniki Gdańskiej organizuje w dniu 18 stycznia 1992 r. **SPOTKANIE OPLATKOWE** w Auli PG.

Zostatniej chwili: w dniu 23 grudnia br. Komitet **Z**Badań Naukowych zmienił swoją wcześniejszą decyzję, pozostawiając wysokość środków na badania własne i statutowe we wcześniej przyznanych wysokościach (wg. stanu wrześniowego br.).

Dużo radości oraz samych sukcesów a także **D**uporu w **przewycięzaniu codziennych trudności - życzymy w NOWYM 1992 ROKU.**

Informacje zebrał i opracował:
Jerzy Kulas - Biuro Rektora, tel. 17-10

Redakcja techniczna, skład i druk:
Zakład Poligrafii PG. - 450 egz.

natorzy oraz osoby zainteresowane współpracą z uczelniami z krajów EWG w ramach programu TEMPUS.

W poniedziałek 2 grudnia br. odbyła się w Ministerstwie Edukacji Narodowej w Warszawie narada prorektorów ds. kształcenia wszystkich uczelni z kraju. W naradzie wzięło udział kierownictwo MEN i przedstawiciel Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego. Politechnikę Gdańską reprezentował prorektor prof. Aleksander KOŁODZIEJCZYK. Wiceminister prof. Roman DUDA przedstawił sytuację i perspektywę dla szkolnictwa wyższego w Polsce. Z wypowiedzi wiceministra wynikało, że w ciągu najbliższych kilku lat nie można liczyć na poprawę. Tylko 15 uczelni (na 91 w kraju) nie jest zadłużona (w tym Politechnika Gdańska). MEN nie ma możliwości pomocy tym zadłużonym uczelniom. Wskazano również na sytuację, którą można określić jako katastrofalną, gdyż tylko 8% młodzieży w Polsce w wieku pomaturalnym rozpoczyna studia (RFN - 30%, Wielka Brytania - 33%, natomiast Japonia i USA powyżej 40%). Według optymistycznych prognoz MEN, ten współczynnik powinien wzrosnąć w Polsce do 20% w 2000 roku. Będzie to jednak możliwe - jak zaznaczył prof. R. DUDA - jedynie poprzez zmiany organizacyjne naszego szkolnictwa wyższego, gdyż dotychczasowy system jest bardzo kosztowny i wolno reagujący na zmiany. **Konieczne jest rozszerzenie kształcenia dwustopniowego również na uniwersytetach.**

W środę 4 grudnia br. Senat PG w głosowaniu tajnym poparł wniosek Wydziału Elektroniki o mianowanie prof. Henryka WIERZBY na stanowisko profesora zwyczajnego w Politechnice Gdańskiej. Warto przypomnieć, że prof. WIERZBA jest doktorem honoris causa Uniwersytetu w Oulu - Finlandia.

Katedra Budownictwa Wodnego Wydziału Hydrotechniki PG, zorganizowała wroczyście sesję z okazji 70 - rocznicy urodzin i 50 - lecia pracy dydaktyczno - naukowej st. wykl. mgr inż. Zbigniewa NOWAKA, która odbyła się 6 grudnia br.

Centrum Ochrony Środowiska (Center for Environmental Studies) CENVIG - TEMPUS rozpoczął nabór na wyjazdy zagraniczne studentów i pracowników na: studia, podnoszenie kwalifikacji i praktyki w ramach szeroko pojętej ochrony środowiska. Wyjazdy do Uniwersytetu w Roskilde (Dania) i Wolnego Uniwersytetu w Berlinie odbędą się w semestrze letnim. Szczegółowe informacje i ankiety znajdują się w dziekanatach. Dodatkowe informacje w siedzibie Centrum, pok. 265 Gmach Główny, tel. 13-71

W księgarni w Politechnice Gdańskiej można kupić książkę pt. "Industry, Environment and Regional Development in Poland". Jest to antologia 5 projektów studenckich na temat przejścia od gospodarki planowej do rynkowej, przygotowanych w Uniwersytecie w Roskilde (Dania).

INFORMUJEMY, że od 1 lutego 1992 roku nastąpi lvacja na stanowisku SEKRETARKI REKTORA Politechniki Gdańskiej. Kandydatki na to stanowisko - z oczywistych względów - powinny spełniać określone kryteria, wynikające ze specyfiki tej pracy (jak np.: miła

powierzchność, znajomość pracy związanej z prowadzeniem sekretariatu rektora, w miarę poprawne posługiwanie się językiem angielskim itp. Informacji udzielają: Dział Osobowy tel. 11 - 65 i Biuro Rektora tel. 17 - 10.

Na wniosek Przewodniczącego Komitetu Redakcyjnego Wydawnictwa Politechniki Gdańskiej prof. Zbigniewa CYWINSKIEGO, rektor podjął decyzję o uruchomieniu z dniem 1 stycznia 1992 roku nowego wydawnictwa naszej uczelni pt. "ABSTRACTS OF DISSERTATIONS". Będą tam, publikowane, raz do roku, czterostronicowe anglojęzyczne skróty prac doktorskich i rozpraw habilitacyjnych zakończonych przyznaniem odpowiednich stopni naukowych w Politechnice Gdańskiej. Prawie wszystkie wydziały naszej uczelni i Instytut Nauk Ekonomicznych i Humanistycznych pozytywnie ustosunkowały się do tej inicjatywy.

Kończący się rok 1991 został ogłoszony przez ONZ jako ROK POSWIECONY PAMIĘCI I TWÓRCZOŚCI Wolfgana Amadeusza MOZARTA. W dniu 5 grudnia br. minęła dwusetna rocznica śmierci tego genialnego kompozytora. Politechnika Gdańska, spełniając swoją funkcję kulturotwórczą, w ramach POLITECHNIKI OTWARTEJ - POLITECHNICZNYCH WIECZORÓW MUZYCZNYCH, z inicjatywy J.M.Rektora prof. E.WITTBRODTA i CHÓRU PG, odbyły się w Auli PG dwa spotkania KONCERTY MOZARTOWSKIE. W piątek 6 grudnia br. MSZA c-mol w wykonaniu: SCHOLA CANTORUM GEDANENSIS i CHÓRU POLITECHNIKI GDANSKIEJ oraz SŁUPSKIEJ ORKIESTRY KAMERAŁNEJ. Dyrygował Bohdan JARMOŁO VICZ. Natomiast w poniedziałek 9 grudnia wystudialiśmy z ogromnym wzruszeniem "REQUIEM D - moll KV 626" oraz "ADDAGIO" na smyczki op.11 - Samuela BARBERA w wykonaniu: SCHOLA CANTORUM GEDANENSIS, ORKIESTRY SYMFONICZNEJ IELHARMONII BAŁ. YCKIEJ pod dykcją Jana LUKASZEWSKIEGO.

Rektor prof. E.WITTBRODT wyraził zgodę na zorganizowanie przez Oddział firmy Universal Elektronik Import Gesellschaft m.b.H. na terenie Politechniki Gdańskiej seminarium na temat aparatury naukowej polecanej przez Universal Elektronik Import, amerykańskiej firmy Keithley. Odbędzie się ono 16 stycznia 1992 roku. (prawdopodobnie w sali 300 Gmachu Głównego). Podobne seminarium zorganizowane dwa lata temu cieszyło się dużym zainteresowaniem pracowników naszej uczelni.

Zakończył się pierwszy konkurs projektów badawczych zorganizowany przez Komitet Badań Naukowych. Ogółem zgłoszono 9.599 prac. Prawie 2000 uzyskało ocenę pozytywną. Politechnika zgłosiła 191 projektów, 51 zaakceptowano (ogólna wartość projektów 32,15 mld). Najbliższy konkurs rozpoczyna się 1 stycznia 1992 roku.

Z okazji ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA i dużo zdrowia i tak bardzo potrzebnego Nam optymizmu życzymy wszystkim pracownikom i studentom naszej Almae Mater.

Informacje zebrał i opracował:
Jerzy Kulas - Biuro Rektora, tel. 17-10

Redakcja techniczna, skład i druk:
Zakład Poligrafii PG. - 450 egz.

